
  

                                 DECIZIA NR. 648/2012
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ...
formulata de S.C. ... S.R.L. din Targoviste

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata 
de  Administratia  Finantelor  Publice  pentru  Contribuabili  Mijlocii 
Dambovita asupra contestatiei nr. .... inregistrata la D.G.F.P. Dambovita 
sub nr. .... formulata de S.C. ... S.R.L. cu sediul in ...., jud. Dambovita, 
avand CUI ...., inregistrata la ORC sub nr. J....

Petenta  contesta  Deciziile  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii  nr.  ...  emise  de  Administratia  Finantelor  Publice  pentru 
Contribuabili Mijlocii Dambovita. Suma totala contestata este de  ... lei, 
reprezentand accesorii aferente obligatiilor de plata la bugetul de stat.

Contestatia are aplicata semnatura si stampila societatii si a fost 
depusa in termenul legal de depunere asa cum prevad art. 206 si art. 
207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare. Din documentele existente la 
dosarul  cauzei,  respectiv  “Lista  confirmarilor  /  retururilor  deciziilor  de 
calcul  accesorii”   editata  din  aplicatia  informatica  SACF  reiese  ca 
petenta a primit  deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii  in 
data de 28.06.2012.

Avand in vedere prevederile art. 205, art. 206, art. 207 si art. 209 
alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Directia Generala a 
Finantelor  Publice  Dambovita  este  investita  a  se  pronunta  asupra 
cauzei.

I. Petenta contesta   Deciziile  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii nr. ... din urmatoarele motive:

Tinand cont de faptul ca dreptul de restituire a TVA aferent lunii 
ianuarie 2011 in suma de ... lei a fost cesionat de S.C. ..., in calitate de 
cedent, catre  S.C. ... S.R.L. in calitate de cesionar, notificand contractul 
de cesiune nr. .... conform prevederilor art. 30 din Codul de procedura 
fiscala si a Ordinului nr. 1308/2009 si solicita prin cererea inregistrata 
sub  nr.  ....  compensarea  sumei  de  ....  lei  cu  obligatiile  scadente  la 
25.02.2011, respectiv 25.03.2011. S.C.....  a fost  instiintata de organul 
fiscal  prin  adresa  nr.  ....  despre  faptul  ca  inspectia  fiscala  aflata  in 
derulare la cedent a fost suspendata incepand cu 20.02.2012 si pana la 
data prezentei nu a fost reluata.
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Organul fiscal a calculat accesorii  pentru perioada 25.02.2011 – 
28.06.2012, respectiv 25.03.2011 – 28.06.2012.

Referitor la decizia Adunarii  Generale a Actionarilor din data de 
27.04.2012  de  aprobare  a  desfiintarii  prin  procedura  de  dizolvare  si 
lichidare  voluntara,  conform  art.  235  din  Legea  31/1990,  acesta  nu 
reprezinta un motiv pentru calcularea accesoriilor.

Societatea nu poate trece la etapa a doua, respectiv  radierea nu 
poate interveni  fara ca societatea sa prezinte la  Registrul  Comertului 
dovada  stingerii  integrale  a  pasivului.La  data  prezentei  societatea 
figureaza cu obligatii  fiscale scadente la  25.02.2011 si  25.03.2011 in 
suma  totala  de....  lei,  care  fac  obiectul  cesiunii  aflate  in  curs  de 
solutionare.

Fata  de  cele  de  mai  sus  precizate  petenta  solicita  anularea 
Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ... in suma totala 
de ... lei.

II.  Prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr. ... 
emise de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili  Mijlocii, 
au fost stabilite accesorii in suma totala de ... lei.

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei  organele 
fiscale teritoriale precizeaza ca au emis deciziile referitoare la obligatiile 
de  plata  accesorii,  deoarece  potrivit  Hotararii  Adunarii  Ordinare  a 
Actinonarilor din 27.04.2012, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei 
nr. ...., S.C. ... S.R.L. a solicitat desfiintarea prin procedura de dizolvare 
si lichidare voluntara si simultana. De asemenea se precizeaza ca nu s-
a facut sesizare penala.

III. Avand  in  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele 
existente  la  dosarul  cauzei,  motivatiile  contestatoarei  si  in  raport  cu 
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita   este 
investita  sa se pronunte asupra contestatiei formulata de  S.C. ... 
S.R.L.  impotriva  Deciziilor  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii  nr.  ...  pentru  suma  totala  contestata  de  ...  lei, 
reprezentand accesorii aferente obligatiilor de plata la bugetul de 
stat.

In  fapt, organele  fiscale  teritoriale  ale  AFP pentru  Contribuabili 
Mijlocii  Dambovita  au  emis  Decizia  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii nr. .... prin care s-au stabilit de plata accesorii in suma totala de 
.... lei, Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .... prin care 
s-au stabilit de plata accesorii in suma totala de .... lei, respectiv Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .... prin care s-au stabilit de 
plata accesorii in suma totala de .... lei,  Decizia referitoare la obligatiile 
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de plata accesorii nr. .... prin care s-au stabilit de plata accesorii in suma 
totala de ....lei si Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .... 
prin care s-au stabilit de plata accesorii in suma totala de .... lei.

Organele fiscale teritoriale precizeaza ca accesorii calculate sunt 
aferente  unor  debite  scadente  la  data  de  25.02.2011,  respectiv 
25.03.2011,  pentru  care  S.C.  ...  S.R.L.  a  solicitat  compensarea  din 
dreptul  de  restituire  a  soldului  sumei  negative  a  TVA al  ....,  in  baza 
contractului  de cesiune nr.  ....,  inregistrat  la AFP Contribuabili  Mijlocii 
Dambovita  sub  nr.  ....,  impreuna  cu  Notificarea  privind  cesionarea 
dreptului de restituire si Cererea de compensare a dreptului de restituire, 
inregistrate la aceeasi data si sub acelas numar.

In Referatul cu propuneri de solutionare, organele fiscale teritoriale 
precizeaza  ca  au  emis  deciziile  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii,  deoarece potrivit  Hotararii  Adunarii  Ordinare a Actinonarilor 
din 27.04.2012, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei nr. ...., S.C. ... 
S.R.L.  a  solicitat  desfiintarea prin  procedura  de  dizolvare  si  lichidare 
voluntara si simultana, in conditiile in care pana la aceasta data efectele 
contractului  de  cesiune  nu  au  fost  implinite.  De  asemenea,  creanta 
privind taxa pe valoarea adaugata de rambursat a S.C. .... era incerta, 
intrucat  inspectia fiscala aflata in derulare la aceasta societate a fost 
suspendata.

Petenta  a  depus  in  sustinera  cauzei  in  copii  xerox  documente 
respectiv  Contractul  de  cesiune  a  dreptului  de  restituire  TVA nr.  ...., 
Notificarea  privind  cesionarea  dreptului  de  restituire,  Cererea  de 
compensare. De asemenea, au fost depuse si documente suplimentare, 
Decizia Consiliului de Administratie nr. ....,  Hotararea Adociatului Unic 
din 27.07.2012 referitoare la revocarea hotararii de dizolvare si lichidare 
voluntara  si  simultana  a  societatii  petente  precum  si  Comunicarea 
reluarii inspectiei fiscale la S.C. ....

D.G.F.P.  Dambovita  a  solicitat  societatii  petente,  prin  adresa 
nr. ...., depunerea documentelor emise de Oficiul Registrului Comertului 
cu privire la Hotararea Asociatului Unic din 27.07.2012, precum si orice 
alte documente pe care la considera necesare in solutionarea cauzei. 
Prin adresa de raspuns inregistrata la D.G.F.P. Dambovita sub nr. .... 
societatea a depus,  in  copii  xerox,  Rezolutia  nr.  ....  si  Certificatul  de 
inregistrare mentiuni de la ORC.

In Rezolutia nr. ....  se dispune „publicarea in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea a IV-a, a actului modificator – Hotarare asociat unic 
din  27.07.2012”,  hotarare  prin  care  la  art.  1  „se  revine  si  se  revoca 
Hotararea asociatului unic adoptata in data de 23.05.2012 prin care a 
fost aprobata dizolvarea si lichidarea voluntara si simultana,[...]”

Potrivit  prevederilor  art.  116  alin  5^1  din  O.G.  nr.  92/2003, 
republicata,  cu modificarile si  completarile ulterioare,  „(5^1) Creanţele 
fiscale rezultate din cesiunea notificată potrivit  prevederilor  art.  30 se 
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sting  prin  compensare  cu  obligaţiile  cesionarului  la  data  notificării  
cesiunii.” 

Se  retine  ca  in  cauza,  nu  se  poate  determina  cu  exactitate 
cuantumul accesoriilor datorate de societate, avand in vedere cele  mai 
sus  mentionate  si  tinand  cont  de  documentele  aflate  la  dosarul 
contestatiei, precum si de prevederile legale.

Astfel,  se vor desfiinta  Deciziile referitoare la obligatiile de plata 
accesorii  nr.  ..., emise  de  AFP Contribuabili  Mijlocii si  se  vor  reface 
actele  administrative  fiscale  contestate  tinandu-se  seama  de 
documentele existente la dosarul cauzei si de prevederile legale.

Totodata,  se  retine  faptul  ca  organele  fiscale,  prin  noul  act 
administrativ  fiscal,  nu pot  stabili  în  sarcina contestatorului  sume mai 
mari decât cele din actul desfiintat. Decizia de desfiintare va fi pusa în 
executare  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  comunicarii,  emiterea 
noului act administrativ fiscal vizând strict  aceeasi perioada si acelasi 
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia.

In  drept,  cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile 
urmatoarelor articole:

Art. 30, art. 88 lit. c), art. 116, art. 119 si art. 120 din O.G. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza:

Art.  30  -  “Dispoziţii  privind  cesiunea  creanţelor  fiscale  ale  
contribuabililor

(1)  Creanţele  principale  sau  accesorii  privind  drepturi  de 
rambursare  sau  de  restituire  ale  contribuabililor,  precum  şi  sumele 
afectate garantării executării unei obligaţii fiscale pot fi cesionate numai  
după stabilirea lor potrivit legii.

(2)  Cesiunea  produce  efecte  faţă  de  organul  fiscal  competent  
numai de la data la care aceasta i-a fost notificată.
    (3)  Desfiinţarea cesiunii  sau constatarea nulităţii  acesteia  ulterior  
stingerii obligaţiei fiscale nu este opozabilă organului fiscal.”

Art. 88 - “ Sunt asimilate deciziilor de impunere si următoarele acte 
administrative fiscale:

c) deciziile referitoare la obligatiile de plată accesorii.”
Art. 116 - „(5^1) Creanţele fiscale rezultate din cesiunea notificată 

potrivit  prevederilor  art.  30 se  sting  prin  compensare  cu  obligaţiile  
cesionarului la data notificării cesiunii.”

Art. 119 - “(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către  
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi  
şi penalităţi de întârziere.”

Art.  120 -”(1)  Dobânzile  se  calculează  pentru  fiecare  zi  de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.”
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Art.  216 alin.  (3) si  alin.  3^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
care precizeaza: 

"[...]  (3)  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial  actul  
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act  
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei  
de soluţionare.

(3^1) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 30  
de zile de la data comunicării deciziei,  iar noul act administrativ fiscal  
emis  vizează  strict  aceeaşi  perioadă  şi  acelaşi  obiect  al  contestaţiei  
pentru care s-a pronunţat soluţia de desfiinţare.”

Pct. 11.5, 11.6 si 11.7 din O.M.F. nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instrucţiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  O.G.  nr.  92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, care stipuleaza: 

"[...]11.5. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiinţare 
totală  sau  parţială  a  actului  atacat,  în  considerentele  deciziei  se  vor 
prezenta numai motivele care au condus la desfiinţare.

11.6. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia,  
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.

11.7.  Prin  noul  act  administrativ  fiscal,  întocmit  conform 
considerentelor  deciziei  de  soluţionare,  nu  se  pot  stabili  în  sarcina 
contestatorului  sume mai  mari  decât  cele  din  actul  desfiinţat,  acesta 
putând fi contestat potrivit legii. [...]"

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 30, art. 88 
lit. c), art. 116, art. 119, art. 120 si art. 216 alin. (3) si alin. 3^1 din O.G. 
92/2003, din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pct. 11.5, 11.6 si 
11.7 din O.M.F. nr.  2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea  titlului  IX  din  O.G.  nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură 
fiscală, coroborate cu art. 70, art. 209 alin. 1 pct. a), art. 210, art. 211 si 
art. 216 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare se:

DECIDE 

1. Desfiinţarea Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr.  .... emise de  A.F.P. pentru Contribuabili  Mijlocii  Dambovita  pentru 
S.C.  ...  S.R.L.  pentru  suma totala contestata de  ... lei,  reprezentand 
accesorii aferente obligatiilor de plata la bugetul de stat.  Urmeaza a se 
incheia noi acte administrative fiscale pentru aceeasi perioada si acelasi 
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tip  de  impozit,  taxa,  accesorii,  etc,  tinand  cont  de  considerentele 
prezentei decizii.

2. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunicării, si va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi 
obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia.

3. In conformitate cu prevederile  art.  218 din O.G. nr.  92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 11 alin. 
(1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ,  prezenta 
decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la 
instanta de contencios administrativ competenta din cadrul Tribunalului 
Dambovita.

                   ...
Director Executiv,
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